nihil sine Deo esse neque concipi posse, tout le monde doit raisonnablement accorder que sans Dieu rien ne peut ni être ni se concevoir. *quod si postea contingat ut corpus A moveatur, id sane evenire non potuit ex eo quod quiescebat*, si par la suite il arrive que le corps A soit en mouvement, cela n'a raisonnablement pas pu se produire de ce qu'il était au repos. *nec sane aliquis de hac re dubitare potest nisi putet ideam quid mutum instar picturæ in tabula et non modum cogitandi esse nempe ipsum intelligere*, et personne ne peut raisonnablement douter de cette chose à moins de penser que l'idée est quelque chose de muet comme une peinture sur un tableau et non pas un mode du penser à savoir le comprendre lui-même. ¶ *aliud sane*, tout autre chose. *si ad æternam Dei essentiam intellectus et voluntas pertinent, aliud sane per utrumque hoc attributum intelligendum est quam quod vulgo solent homines*, si à l'essence éternelle de Dieu appartiennent intellect et volonté, il faut entendre tout autre chose par l'un et l'autre de ces attributs que ce que les humains ont l'habitude <d'entendre> ordinairement. ¶ *vellem sane*, je voudrais bien. *vellem sane ut hanc unionem per proximam suam causam explicuisset*, je voudrais bien qu'il [Descartes] eût expliqué cette union par sa cause la plus proche.

sanguis, inis, m : sang. *nam negare non audeo corpus humanum retenta sanguinis circulatione et aliis propter quæ corpus vivere existimatur, posse nihilominus in aliam naturam a sua prorsus diversam mutari*, car je n'ose nier que le corps humain, bien qu'ait été maintenue la circulation du sang et d'autres choses qui font qu'on estime que le corps vit, peut néanmoins se changer en une autre nature tout à fait différente de la sienne.

sanus, a, um : sain. *nulla sana ratio persuadere nobis potest ut credamus quod Deus noluerit omnia quæ in suo intellectu sunt, creare*, aucune saine raison ne peut nous persuader de croire que Dieu n'a pas voulu créer toutes les choses qui sont dans son intellect. *et rei alicujus naturam bonam vel malam, sanam vel putridam et corruptam dicunt prout ab eadem afficiuntur*, et ils disent que la nature d'une chose est bonne ou mauvaise, saine ou pourrie et corrompue selon la façon dont ils en sont affectés [littéralement, dont ils sont affectés par <cette> même <chose>]. ¶ bien portant. *explicatur hoc corollarium exemplo cægri et sani*, ce corollaire s'explique par l'exemple du malade et du bien portant.

sapidus, a, um : bon (au goût). *quæ per linguam, dulcia aut amara, sapida aut insipida*, [les objets] qui [émeuvent le sens] par la langue

[ils les appellent] doux ou amers, bons ou mauvais au goût.

sapiens, entis : sage. *rebus itaque uti et iis quantum fieri potest delectari (non quidem ad nauseam usque nam hoc delectari non est) viri est sapientis*, donc user des choses et en prendre plaisir autant que possible (non pas certes jusqu'au dégoût car cela ne serait plus prendre du plaisir) est le propre du sage. *ex quibus apparet quantum sapiens polleat potiorque sit ignaro qui sola libidine agitur*, d'où il appert combien le sage est efficace et est plus puissant que l'ignorant qui n'est conduit que par le besoin.

sapienter : sagement. *nam quia hæc tria, imagines scilicet verba et ideæ, a multis vel plane confunduntur vel non satis accurate vel denique non satis caute distinguuntur, ideo hanc de voluntate doctrinam scitu prorsus necessariam tam ad speculationem quam ad vitam sapienter instituendam plane ignorarunt*, car c'est parce que ces trois choses à savoir les images, les mots et les idées sont par beaucoup soit complètement confondues soit non suffisamment soigneusement soit enfin non suffisamment précisément distinguées qu'ils ont complètement ignoré cette doctrine de la volonté dont la connaissance est tout à fait nécessaire pour fonder sagement tant l'observation que la vie.

sapientia, æ, f : sagesse. *homo liber de nulla re minus quam de morte cogitat et ejus sapientia non mortis sed vitæ meditatio est*, l'humain libre ne pense à rien moins qu'à la mort et sa sagesse est une méditation non sur la mort mais sur la vie.

sapor, oris, m : goût. *exempli gratia cum aliquid quod nos sapore delectare solet, imaginamur, eodem frui nempe comedere cupimus*, par exemple quand nous imaginons quelque chose qui nous fait d'ordinaire plaisir au goût, nous désirons en jouir, je veux dire en manger.

satis : suffisamment, assez. *satis constat*, il est suffisamment clair que. *ego saltem satis clare demonstravi nullam substantiam ab alio produci*, moi au moins <c'est> suffisamment clairement <que> j'ai démontré qu'aucune substance n'est produite par autre chose <qu'elle-même>. *his satis explicui id quod primo loco promisi*, par là j'ai suffisamment expliqué ce que j'ai promis en premier lieu. *credo id jam satis constare tam ex fundamentis quam ex propositione sexta decima*, je crois que cela est maintenant suffisamment évident tant à partir des fondements que de la proposition 16. *ut jam satis demonstravimus*, ainsi que nous l'avons déjà suffisamment démontré. *sed de hac re*

satis, mais assez sur ce point. *cum quia hujus loci non est de his ex professo agere, tum quia hoc omnes satis experti sunt*, d'une part parce que ce n'est pas le lieu de traiter ex professo de ces choses, d'autre part parce que tout le monde en a suffisamment fait l'expérience. *in scholio propositionis vicesimæ primæ hujus partis explicui quid sit idea ideæ sed notandum præcedentem propositionem per se satis esse manifestam*, dans la scolie de la proposition 21 de cette partie j'ai expliqué ce qu'est l'idée de l'idée mais il faut remarquer que la proposition précédente est suffisamment évidente par elle-même. ¶ (avec *esse*) suffire. *satis hic erit si pro fundamento id capiam quod apud omnes debet esse in confesso*, il suffira ici que je prenne pour fondement ce qui doit être incontesté pour tout le monde [littéralement, ce sera ici suffisant si je prends]. ¶ *satis superque*, plus qu'assez [littéralement, assez et <même> au-delà]. *quod denique ultimum attinet nempe undenam homo scire potest se habere ideam quæ cum suo ideato conveniat, id modo satis superque ostendi ex hoc solo oriri quod ideam habet quæ cum suo ideato convenit sive quod veritas sui sit norma*, en ce qui concerne enfin le dernier point à savoir d'où donc un humain peut-il savoir qu'il a une idée qui convienne avec son idéat, je viens plus qu'assez de montrer que cela ne naît que de ce qu'il a une idée qui convient avec son idéat c'est-à-dire que la vérité est norme d'elle-même. *at experientia satis superque docet homines nihil minus in potestate habere quam linguam nec minus posse quam appetitus moderari suos*, mais l'expérience enseigne plus qu'assez que les humains n'ont rien moins que <leur> langue en <leur> pouvoir et ne peuvent <rien> maîtriser moins que leurs appétits.

satisfacio, is, ere, feci, factum : donner satisfaction.

satisfacit : présent de *satisfacio*. *per bonum hic intelligo omne genus lætitiæ et quicquid porro ad eandem conducit et præcipue id quod desiderio qualecunque illud sit, satisfacit*, par bien j'entends ici tout genre de joie et en outre tout ce qui y conduit et notamment tout ce qui donne satisfaction au regret de quelque nature qu'il soit.

satius : comparatif de *satis*. ¶ *satius est*, il vaut mieux. *quare satius est eorum injurias æquo animo ferre et studium iis adhibere quæ concordiæ et amicitiae conciliandæ inserviunt*, c'est pourquoi il vaut mieux supporter avec sérénité leurs affronts et employer <son> ardeur à ce qui sert à installer concorde et amitié.

satyricus, a, um : satirique. *rideant igitur quantum velint res humanas satyrici easque detestentur theologi et laudent quantum possunt*

melancholici vitam incultam et agrestem hominesque contemnunt et admirentur bruta, que les satiriques donc ridiculisent autant qu'ils veulent les choses humaines et que les théologiens les détestent et que les mélancoliques vantent autant qu'ils peuvent la vie sauvage et rustique et méprisent les humains et admirent les bêtes.

scepticismus, i, m : scepticisme. *non mirum est quod inter homines tot controversiæ ortæ sint ex quibus tandem scepticismus*, il n'est pas étonnant que parmi les humains soient nées tant de controverses parmi lesquelles enfin le scepticisme.

scholasticus, a, um : scolastique. *ut termino scholastico utar*, pour utiliser un terme scolastique. *et qui toties scholasticos reprehenderat quod per occultas qualitates res obscuras voluerint explicare*, et qui avait si souvent reproché aux scolastiques de vouloir expliquer les choses obscures par des qualités occultes .

scholium, ii, n : scolie (explication libre). *ut in scholio propositionis decimæ jam innuimus*, ainsi que nous l'avons déjà indiqué dans la scolie de la proposition 10. *nec opus est ut ea quæ in scholio propositionis septimæ decimæ dicta sunt, hic repetam*, et il n'est pas besoin de répéter ici les choses qui ont été dites dans la scolie de la proposition 17 [littéralement, que je répète]. *hæc propositio patet ex præcedenti sed intelligitur clarius ex præcedenti scholio*, cette proposition est évidente à partir de la <proposition> précédente mais se comprend plus clairement à partir de la scolie précédente. *sed clarius ex iis quæ in scholio propositionis quintæ decimæ partis primæ dicta sunt*, mais [c'est] plus clairement [évident] à partir de ce qui a été dit dans la scolie de la proposition 15 de la première partie. *per scholia propositionis quadragesimæ partis secundæ*, par les scolies de la proposition 40 de la deuxième partie.

sciam : subjonctif présent de *scio*. ¶ *quod sciam*, que je sache. *verum affectuum naturam et vires et quid contra mens in iisdem moderandis possit, nemo quod sciam determinavit*, mais personne que je sache n'a déterminé la nature et la force des affects et ce que l'esprit peut contre <eux> pour les maîtriser. *definitiones venerationis et dedignationis missas hic facio quia nulli quod sciam affectus ex his nomen trahunt*, je laisse ici de côté les définitions de la vénération et du dédain parce qu'aucuns affects que je sache ne tirent d'eux leur nom.

sciant : subjonctif présent de *scio*. *at dicent sive sciant sive nesciant quibus mediis mens moveat corpus, se tamen experiri quod nisi mens*

humana apta esset ad excogitandum, corpus iners esset, mais qu'ils sachent ou ne sachent pas par quels moyens l'esprit meut le corps, ils diront qu'ils savent cependant d'expérience que si l'esprit humain n'était pas apte à inventer, le corps serait inerte.

scientia, æ, f : science. *neque etiam dubito quin tandem talem libertatem ut magnum scientiæ obstaculum plane rejiciant*, je ne doute pas non plus qu'ils finissent par rejeter complètement une telle liberté comme un grand obstacle à la science. *præter hæc duo cognitionis genera datur, ut in sequentibus ostendam, aliud tertium quod scientiam intuitivam vocabimus*, en dehors de ces deux genres de connaissance, il y en a un autre, ainsi que je <le> montrerai dans la suite, un troisième que nous appellerons science intuitive. *quod idem etiam Ecclesiastes in mente habuisse videtur cum dixit: qui auget scientiam, auget dolorem*, et <c'est cette> même <chose que> l'Écclésiaste semble aussi avoir eu à l'esprit quand il a dit: qui augmente la science augmente la douleur.

scilicet : à savoir <que>. *si secundum ponatur quod scilicet partes naturam substantiæ non retinebunt*, si l'on pose la seconde <possibilité> à savoir que les parties ne retiendront pas la nature de la substance. *non pauca reperire debuerunt incommoda, tempestates scilicet, terræ motus, morbos etc.*, ils durent trouver un bon nombre d'incommodités à savoir les tempêtes, les tremblements de terre, les maladies etc. *et quia se liberos existimant, inde hæc notiones ortæ sunt scilicet laus et vituperium*, et parce qu'ils estiment <être> libres, de là naquirent ces notions à savoir la louange et le blâme. *qui scilicet statuunt Deum, Dei intellectum resque ab ipso intellectas unum et idem esse*, à savoir ceux qui pensent que Dieu, l'intellect de Dieu ainsi que les choses comprises par lui sont une seule et même chose. *dico expresse quod mens nec sui ipsius nec sui corporis nec corporum externorum adæquatam sed confusam tantum et mutilatam cognitionem habeat quoties ex communi naturæ ordine res percipit hoc est quoties externe, ex rerum nempe fortuito occurso, determinatur ad hoc vel illud contemplandum et non quoties interne, ex eo scilicet quod res plures simul contemplatur, determinatur ad earundem convenientias, differentias et oppugnantias intelligendum*, je dis expressément que l'esprit n'a ni de lui-même ni de son corps ni des corps extérieurs une connaissance adéquate mais confuse seulement et mutilée toutes les fois qu'il perçoit les choses à partir de l'ordre commun de la nature c'est-à-dire toutes les fois qu'il est déterminé du dehors, je veux dire à partir de la rencontre fortuite des

choses, à contempler ceci ou cela et non pas toutes les fois qu'il est déterminé du dedans, à savoir de ce qu'il contemple plusieurs choses simultanément, à en comprendre les convenances, les différences et les oppositions. ¶ bien entendu. *neque etiam a causa efficiente quæ scilicet rei existentiam necessario ponit, non autem tollit*, pas plus que par sa cause efficiente, laquelle bien entendu pose nécessairement l'existence de la chose et ne la supprime pas. *reliqui modi quibus scilicet idea natura prior est*, tous les autres modes par rapport auxquels <cette> idée bien entendu est antérieure par nature. *atque hoc sequi deberet ex causa cujus potentia finita aut infinita sit nempe vel ex sola hominis potentia, qui scilicet potis esset ut a se removeret reliquas mutationes quæ a causis externis oriri possent vel infinita Naturæ potentia a qua omnia singularia ita dirigerentur ut homo nullas alias posset pati mutationes nisi quæ ipsius conservationi inserviunt*, et ceci devrait suivre d'une cause dont la puissance serait finie ou infinie à savoir ou bien de la seule puissance de l'humain, lequel bien entendu serait capable d'éloigner de lui les autres changements qui pourraient naître de causes extérieures ou bien par la puissance infinie de la Nature par laquelle tous les singuliers seraient réglés de telle manière que l'humain ne pourrait pâtir que des changements qui servent à sa propre conservation. *atque adeo mens afficietur idea affectionis fortioris et contrariæ priori hoc est (per generalem affectum definitionem) mens afficietur affectu fortiori et contrario priori qui scilicet prioris existentiam secludet vel tollet*, et par suite l'esprit sera affecté de l'idée d'une affection plus forte et contraire à la première c'est-à-dire que (par la définition générale des affects) l'esprit sera affecté d'un affect plus fort et contraire au premier, lequel bien entendu exclura ou supprimera l'existence du premier. ¶ par exemple. *lætitia quæ ex eo oritur quod scilicet rem quam odimus destrui aut alio malo affici imaginamur, non oritur absque ulla animi tristitia*, la joie qui naît de ce que nous imaginons par exemple qu'une chose que nous haïssons est détruite ou est affectée d'un autre mal ne naît pas sans quelque tristesse d'esprit. ¶ je veux dire (à titre de simple précision). *bonum et malum quod attinet, nihil etiam positivum in rebus in se scilicet consideratis indicant nec aliud sunt præter cogitandi modos seu notionem quas formamus ex eo quod res ad invicem comparamus*, en ce qui concerne le bien et le mal, <eux> non plus n'indiquent rien de positif dans les choses, je veux dire considérées en elles-mêmes, et ne sont que des modes du